Diário da República, 2.a série — N.o 155 — 13 de Agosto de 2007 23 051

com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
as professoras de contrato abaixo indicadas:

Grupo 100:

Elisete da Conceição Bernardino Moreiras.
Isabel Rute Mourato Dias Abreu.
Joana Isabel Cabral Fidalgo.
Madalena Pereira Santos Casado.
Rosa Laudelina da Silva Pereira Tiago.

Grupo 110:

Liliana Cláudia Pádua Gomes.
Maria Helena Pereira Coito.

21 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Antó-
nio Ramos Porfírio.

Agrupamento de Escolas do Alto do Lumiar

Despacho (extracto) n.o 17 870/2007

Por despacho de 12 de Julho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida, nos termos das alíneas d) do n.o 1 do artigo 13.o

do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, a professora Ana Maria Figueiredo Saraiva Coelho
do QZP da península de Setúbal, código 15, do grupo/nível 330/3.o,
para o QZP de Lisboa, código 11, para o grupo nível 220/2.o

12 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Alexandre Videira Tavares.

Agrupamento de Escolas de Aristides de Sousa
Mendes — Póvoa de Santa Iria

Despacho (extracto) n.o 17 871/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi feita proposta de transferência para um lugar de quadro de zona
pedagógica da cidade e zona Norte de Lisboa (código 11), nos termos
das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o Decreto-Lei n.o 20/2006, de
31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, das professoras
de nomeação definitiva abaixo indicadas:

Grupo Nome Da escola Código Para o QZP Código

210 Ana Lígia Pereira Mendes . . . . . Escola Básica e Integrada de Angra do Heroísmo R. A. Cidade e Zona Norte de Lisboa 11
110 Sandra de Jesus Canilho Garcia Agrupamento de Escolas de Camarate — EB 1 —

n.o 2.
245057 Cidade e Zona Norte de Lisboa 11

12 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Lúcia Caetano Camarão Rodrigues.

Despacho (extracto) n.o 17 872/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica da cidade e zona
Norte de Lisboa, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 14.o
do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, a) do n.o 2 do artigo
13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão repu-
blicada em anexo do Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de Janeiro, e
a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro
de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome

100 Catarina Isabel Heitor Alves Rolo.
230 Carlos Manuel Maia Sampaio dos Santos.
230 Joaquim Manuel Beato Soares.
230 Maria Alexandra de Miranda Abreu Coutinho.

Grupo Nome

500 Rosa Cristina Preto de Quina Morais Sarmento.
520 Cláudia Susete Gaspar Cadavez.

12 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Lúcia Caetano Camarão Rodrigues.

Despacho (extracto) n.o 17 873/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos do quadro de zona pedagógica, nos termos das
alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de
27 de Fevereiro, com redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 18/2004,
de 17 de Janeiro, e pelo Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de Janeiro,
e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelos Decretos-Leis n.os 1/98, de 2 de Janeiro, e 121/2005, de 26
de Julho, para um lugar do quadro de escola do Agrupamento de
Escolas de Aristides de Sousa Mendes — Póvoa de Santa Iria (código
171529):

Grupo Nome Do QZP Código Para a escola Código
da escola

100 Maria Deolinda Andrade de Vasconcelos
Escórcio Viegas.

Cidade e zona Norte de Lisboa 11 Jardim-de-Infância Quinta da Piedade 641297

260 Paulo Jorge Serra Nunes . . . . . . . . . . . . . . . Alentejo Central . . . . . . . . . . . . . 7 E. B. 2, 3 Aristides de Sousa Mendes 340339

12 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Lúcia Caetano Camarão Rodrigues.

Despacho (extracto) n.o 17 874/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos para lugar de quadro de educação especial no
Agrupamento de Escolas de Aristides de Sousa Mendes — Póvoa de
Santa Iria, nos termos das alíneas a) do n.o 2 do artigo 13.o, a) do
artigo 60.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do

23 052 Diário da República, 2.a série — N.o 155 — 13 de Agosto de 2007

n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei

n.o 1/98, de 2 de Janeiro, e os seguintes professores de nomeação
definitiva:

Grupo Nome Do QZO/Escola Código Para Grupo

100 Páscoa Gomes Luciano Mendes . . . . . . Cidade e zona Norte de Lisboa . . . 11 Agrupamento de Escolas
Aristides de Sousa Mendes.

910

110 Margarida da Conceição Domingos
Pereira.

Escola Básica do 1.o Ciclo n.o 4 —
Agrupamento de Escolas de São
João de Talha.

252803 Agrupamento de Escolas
Aristides de Sousa Mendes.

910

12 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Lúcia Caetano Camarão Rodrigues.

Despacho (extracto) n.o 17 875/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2005 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos de quadro de zona pedagógica, nos termos das

alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de
27 de Fevereiro, com redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 18/2004,
de 17 de Janeiro, e pelo Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de Janeiro,
e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelos Decretos-Leis n.os 1/98, de 2 de Janeiro, e 121/2005, de 26
de Julho, para o quadro de zona pedagógica da cidade e zona Norte
de Lisboa (código 11) os seguintes professores:

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

6 Carla Alexandra de Sá Coelho . . . Algarve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 Cidade e zona Norte de Lisboa . . .
Pré-escolar Ana Paula Borges Morais Dias . . . Lezíria e Médio Tejo . . . . . . . . . . . 14 Cidade e zona Norte de Lisboa . . . 11

12 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Lúcia Caetano Camarão Rodrigues.

Despacho (extracto) n.o 17 876/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi proposta a transferência de quadro de zona pedagógica, nos termos

das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006,
de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelos Decretos-Leis n.os 1/98, de 2 de Janeiro,
e 121/2005, de 26 de Julho, para o quadro de zona pedagógica da
cidade e zona Norte de Lisboa (código 11) dos seguintes professores
de quadro de nomeação definitiva:

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

100 Elisa Maria Guerreiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lezíria e Médio Tejo . . . . . . . . . . . 14 Cidade e zona Norte de Lisboa . . . 11
100 Carla Isabel Marques Gomes . . . . . . . . . . . . . Lezíria e Médio Tejo . . . . . . . . . . . 14 Cidade e zona Norte de Lisboa . . . 11
100 Maria de Lurdes Ângelo Marques Faria . . . . Algarve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08 Cidade e zona Norte de Lisboa . . . 11
240 Carlos Alberto Lima Portela . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . . . . . . . . 23 Cidade e zona Norte de Lisboa . . . 11
200 Graça Cristina Andrade Furtado . . . . . . . . . . Lezíria e Médio Tejo . . . . . . . . . . . 14 Cidade e zona Norte de Lisboa . . . 11
520 Sandra Isabel Filipe Chanca . . . . . . . . . . . . . . Lezíria e Médio Tejo . . . . . . . . . . . 14 Cidade e zona Norte de Lisboa . . . 11

12 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Lúcia Caetano Camarão Rodrigues.

Agrupamento de Escolas Básicas e Jardins-de-Infância
de Arruda dos Vinhos

Despacho (extracto) n.o 17 877/2007

Por despacho de 30 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, a) do n.o 3 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do
n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os docentes do grupo 110
abaixo indicados:

Nome Do QE Código Para o QE Código

Maria da Conceição Galhardas Inácio Branco Arranhó . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204742 Arruda dos Vinhos . . . . . . . . . 204900
Paulo Ernesto Bulhões Vieira . . . . . . . . . . . . . Região Autónoma dos Açores . . . . . . Casal da Gama . . . . . . . . . . . . 213494
Maria José Silva Duarte Antunes Soares Silva Santiago Velhos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241441 Arruda dos Vinhos . . . . . . . . . 204900

30 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Cecília Carvalho Alves Frutuoso Moleiro.

Despacho (extracto) n.o 17 878/2007

Por despacho de 30 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho

n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 artigo 13.o